PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 66/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 15 de março de 2018.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

No sentido de qualificar as práticas de Acompanhamento Pedagógico desenvolvidas pelo

Programa Novo Mais Educação (PNME) e a parceria junto ao PNAIC, a Gerência de Educação

Integral e Anos Finais / Núcleo do Novo Mais Educação convida os Mediadores do PNME

que desenvolvem as atividades de Língua Portuguesa e Matemática para participar de uma

formação, bem como os Articuladores (Coordenador Pedagógico ou Gestor) das Escolas,

conforme o cronograma abaixo.

DIA LOCAL HORÁRIO MEDIADOR

19/03/2018

(segunda-feira)

Escola de Formação de

Educadores do Recife

(EFER) Professor Paulo

Freire - Auditório Luiz

Gonzaga (térreo)

8 às 12h

Mediadores de Língua Portuguesa e

Matemática que atuam com

estudantes do 3º ao 5º ano

13h às 17h

Mediadores de Língua Portuguesa e

Matemática que atuam com

estudantes do 6º ao 9º ano

DIA LOCAL HORÁRIO ARTICULADOR e MEDIADOR

23/03/2018

(sexta-feira)

EFER Professor Paulo

Freire

8h às 12h e

13h30min às

17h30min

Mediadores de Língua Portuguesa e

Matemática que atuam com

estudantes do 3º ao 9º ano e

Articuladores

Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Núcleo do Novo Mais Educação, através do

número 3355-5932.

Salientamos a importância da participação dos Mediadores no dia 19/03/2018, e no dia

23/03/2018 os Mediadores com a presença do Articulador registrado no PDDE INTERATIVO

do PNME das UE’s, considerando os resultados esperados para melhoria da aprendizagem dos

estudantes.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação